⁸ S. Castán Pérez-Gómez, *Discapacidad y Derecho Romano*, *op. cit.*, p. 239-242.

Pero este privilegio que se concede por la constituciones imperiales (que el sordo y el mudo puedan hacer testamento) tan solo cuando están de servicio y viven en los campamentos, por los que los veteranos después de ser licenciados y los militares que hicieron su testamento fuera de su campamento, lo harán conforme a las reglas generales. Y el testamento hecho en campaña no siguiendo el derecho común será válido dentro del año siguiente a la finalización de la campaña. ¿Qué sucede si se muere dentro del año a finalizar la campaña militar pero la condición impuesta al heredero se cumplió pasado este año? ¿valdrá este testamento militar? En efecto, tendrá validez el testamento aun cuando la condición para convertirse en heredero se cumpla pasado el año.

Aun en este breve recorrido por la capacidad de testar de las personas sordas, se infiere con claridad que fue el emperador Justiniano quien reconoció la capacidad de testar a las personas sordas que pudiesen oír *supra cerebrum*.

3.- *Supra/super cerebrum*.

La expresión *super cerebrum*, que es equivalente a *supra cerebrum*, aparece en el *Liber Pantegni*, cuya autoría corresponde a Constantino Africano y que tuvo una fuerte repercusión en la ciencia médica, especialmente a nivel anatómico y fisiológico. Se trata de una compilación de textos médicos escritos en latín.

En uno de esos libros y, en concreto, en la última parte del Libro IV, capítulo 19 del *Liber totius medicina necessaria continente (Liber regius)* de Esteban de Antioquía, se encuentra la expresión *super cerebrum* en un contexto médico:

Tradiderunt autem nonnulli sapientum spiritum hunc /50□/ qui in cerebrum est animan esse, animan autem corpus esse. Alii autem instrumentum anime esse quo in omnibus utitur sensibus, animamque corpus non esse. Hoc autem visum persuasioni propinquus est. Si etenim in vivum intenderis animal inciderisque cranei os et cerebri donec appareat tibi quod super cerebrum est operimentum, dehinc hoc scinderis operimentum, prius tamen suspensum

cum cauterio incidetisque et abieceris, non ideo illius cessat animalis sensus motusque, sicque et si ipsum scindas cerebrum non tamen ad ventriculos eius proveniens non pereunt eius sensus et motus. Quamvis etenim corrumpantur sensus et motus, si frust[r]a coadunaveris hec et cerebrum in suum restitueris locum statimque et animali sensus revertitur et motus. Si autem esset anima corpus spiritusque hic anima si forte cerebrum scinderetur scissionibus evacueturque spiritus hic omnino et sensu privaretur animal et motu, nec deinceps reverteretur cerebro in suam converso figuram. Quibus ex rebus ostenditur animam corpus non esse eiusque habitatio in cerebro est quicquid ipsa sit spiritumque anime organum esse per quem et sensus fiat et motus voluntarius.